
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 66 del 29 novembre 2018 
 
OGGETTO: Seminario “Saperi contro le mafie – la Calabria dell’anti ‘ndrangheta – Giornata di 
studio sui fenomeni mafiosi e la legge regionale 9/2018”, da tenersi in data 13 dicembre c.a., 
presso l’Auditorium “Casalinuovo” di Catanzaro. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria ha approvato la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 9 “Interventi 
regionali per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della ‘ndrangheta e per la promozione della 
legalità, dell’economia responsabile e della trasparenza”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria n. 45 del 2 maggio 2018, al fine di conseguire lo sviluppo dell'ordinata e civile convivenza della 
comunità regionale calabrese, della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile, nonché allo 
scopo di realizzare un sistema efficace e coerente di strumenti intesi a rafforzare la cultura della legalità, 
della solidarietà e dell'etica della responsabilità, a tutela della collettività e di ogni singolo individuo; 
CHE la Regione Calabria, con la legge regionale de qua, nei limiti delle proprie competenze, intende 
promuovere ed adottare misure di contrasto e prevenzione del fenomeno mafioso e corruttivo, in ogni 
sua forma e manifestazione, attraverso mirati interventi: a) di prevenzione primaria, diretti a prevenire i 
rischi di infiltrazione criminale, b) di prevenzione secondaria, volti a contrastare i segnali di espansione o 
di radicamento nel territorio regionale e c) di prevenzione terziaria, diretti a ridurre i danni provocati 
dall'insediamento dei fenomeni criminosi; 
CHE la Commissione regionale contro la ‘ndrangheta, nell’interesse della Regione, si è fatta promotrice, 
di un evento inteso a diffondere la conoscenza del testo normativo, attraverso un seminario dal titolo 
“Saperi contro le mafie – la Calabria dell’anti ‘ndrangheta – Giornata di studio sui fenomeni mafiosi e la 
legge regionale 9/2018”, da tenersi in data 13 dicembre c.a., presso l’Auditorium “Casalinuovo” di 
Catanzaro; 
CHE l’evento vuole avere una duplice valenza: da un lato di analisi e studio del contesto criminal 
‘ndraghetistico, entro e fuori i confini regionali, dall’altro di approfondimento e conoscenza della legge 
regionale n. 9/2018 quale strumento di contrasto; 
CHE con nota prot. n. 46295 del 26 novembre 2018, il Presidente della Commissione regionale contro la 
‘ndrangheta ha chiesto che il Presidente e l’Ufficio di Presidenza vogliano rendersi parte attiva nel 
processo organizzativo ed operativo per la realizzazione dell’evento; 
 
CONSIDERATO  
CHE la proposta contenuta nella citata nota è meritevole di condivisione da parte di questo Ufficio di 
Presidenza, in quanto finalizzata a favorire la conoscenza di una legge regionale quanto mai attuale e 
utile alla collettività, oltre che un’occasione di riflessione sui temi della legalità e della cittadinanza 
responsabile; 
CHE tra i partecipanti all’iniziativa figurano illustri relatori, che hanno maturato esperienze consolidate 
nel settore, nonché autorità del mondo istituzionale e politico non residenti nel territorio calabrese, ai 
quali si ritiene di prestare ospitalità; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’alta valenza dell’iniziativa, di voler prendere parte 
attivamente alla realizzazione della stessa mediante l’organizzazione fattiva del seminario dal titolo 
“Saperi contro le mafie – la Calabria dell’anti ‘ndrangheta – Giornata di studio sui fenomeni mafiosi e la 
legge regionale 9/2018”, da tenersi in data 13 dicembre c.a., presso l’Auditorium “Casalinuovo” di 
Catanzaro; 
 



2 

 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, l’art. 23, che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale; 
 
RICHIAMATO 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  
-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

• di condividere l’iniziativa di cui si è fatta promotrice la Commissione regionale contro la 
‘ndrangheta, nell’interesse della Regione;  

• di realizzare il seminario dal titolo “Saperi contro le mafie – la Calabria dell’anti ‘ndrangheta – 
Giornata di studio sui fenomeni mafiosi e la legge regionale 9/2018”, che si terrà il 13 dicembre 
2018, presso il presso l’Auditorium “Casalinuovo” di Catanzaro, in quanto conforme ai principi di 
cui all’art. 2 dello Statuto della Regione Calabria, nonché della Legge regionale 26 aprile 2018, n. 
9, nonché in quanto finalizzato a favorire la conoscenza di una legge regionale quanto mai 
attuale e utile alla collettività; 

• di prenotare, pertanto, la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 
62494, art. 494 – P.d.C.U.1.03.02.02.005 – del Bilancio del Consiglio regionale 2018-2020 che 
presenta sufficiente disponibilità; 

• di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, d’intesa con il 
Presidente della Commissione regionale contro la ‘ndrangheta, l’adozione di tutti gli adempimenti 
correlati e consequenziali all’organizzazione dell’evento de quo, nei limiti delle somme prenotate; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Capo di Gabinetto 
ed al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti ed al Presidente della 
Commissione regionale contro la ‘ndrangheta per quanto di competenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


